
 

Subgerência de Controle de Contratos e Convênios - SGCCC 

Centro Administrativo Estadual – Secretaria de Estado da Educação da Paraíba 

Av. João da Mata, s/n - Bloco I –  3º Andar – Jaguaribe 

João Pessoa-PB - CEP 58019-900  
Telefone: (83) 3612-5725 

  
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 

 

AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o Inciso VIII do artigo 

72, da Lei Federal n° 14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base 

no Parecer n° 3.346/2023, da Assessoria Técnico-Normativa da Secretaria de 

Estado da Educação da Paraíba, Dispensa n° DL021/2023, com fundamento no 

Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, para contratação da SIRIUS 

TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS LTDA, no valor de R$  56.741,66 (cinquenta e 

seis mil e setecentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos), tendo 

como objeto da avença a aquisição de materiais de laboratório, utensílios 

tecnológicos e de apoio logístico para execução das práticas experimentais, a 

serem utilizados nos festivais presenciais do Programa Se Liga no Enem Paraíba, 

conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de 

Referência e seus anexos, para atender a demanda da Secretaria de Estado da 

Educação, tudo de acordo com os processos administrativos SEE-PRC-

2023/26823 e n° 22.000.026823.2023.  

 

João Pessoa, 23 de outubro de 2023. 

 

 

 ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA 
 Secretário de Estado da Educação 

 
 
 
 

S
E

E
P

R
C

20
23

26
82

3V
02

Assinado com senha por [SEE75932] [SENHA] HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO em
23/10/2023 - 12:15hs e [SEE75552] [SENHA] ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA em 27/11/2023 -
09:26hs.
Documento Nº: 3272178.28589589-4973 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3272178.28589589-4973

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

238



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Novembro de 2023Diário Ofi cial 43

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado 
da Educação

EXTRATOS

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o Inciso VIII do artigo 72, da Lei Federal n° 
14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base no Parecer n° 3.346/2023, da Assessoria 
Técnico-Normativa da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba, Dispensa n° DL021/2023, com 
fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, para contratação da SIRIUS TECNO-
LOGIAS EDUCACIONAIS LTDA, no valor de R$  56.741,66 (cinquenta e seis mil e setecentos e 
quarenta e um reais e sessenta e seis centavos), tendo como objeto da avença a aquisição de materiais de 
laboratório, utensílios tecnológicos e de apoio logístico para execução das práticas experimentais, a serem 
utilizados nos festivais presenciais do Programa Se Liga no Enem Paraíba, conforme condições, quantida-
des, exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, para atender a demanda da Secretaria 
de Estado da Educação, tudo de acordo com os processos administrativos SEE-PRC-2023/26823 e n° 
22.000.026823.2023. 

João Pessoa, 23 de outubro de 2023.
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA

Secretário de Estado da Educação

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 23-80753-9
Nº do Instrumento 0035/2023
Concedente SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Convenente UNIDENTIS - ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA LTDA
Objeto  CREDENCIAMENTO DA CONSIGNATÁRIA PELA CONSIGNANTE PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS MEDIANTE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA AOS 
SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO GOVERNO DO ESTADO DA 
PARAÍBA.
Valor  0,00
Período da Vigência do Instrumento 27/11/2023 A 26/11/2024
Data da Assinatura  27/11/2023
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-04162-5
Nº do Contrato 0158/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado CS BRASIL FROTAS S.A
Objeto  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ADMINISTRATIVOS, QUE SERÃO PRESTADOS NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO ENCARGOS GERAIS DO ESTADO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA. DESIGNADO COMO FISCAL DO 
CONTRATO: KAMILLA LIDIANE VIEIRA DUTRA, MAT.: 169.712-9, PORT.: 599/2023/SEAD
Valor  14.979.259,56
Classifi cação Funcional-Programática 26.201.06.122.5046.4210.0287.3390.39.753.0.1.0000.0
030.101.04.122.5046.4210.0287.3390.39.500.0.2.0000.0030.101.12.122.5046.4599.0287.3390.39.50
0.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 23/11/2023 A 22/11/2024
Data da Assinatura  23/11/2023
Gestor do Contrato TAYNAM JOSÉ FERNANDES DE MELO - Mat.: 191.184-8
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETARIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 23-80758-0
Nº do Instrumento 0240/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA
Objeto  O PRESENTE CONVÊNIO VISA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA 
E.M.E.F IRMÃ IRAÍDES, NO BAIRRO JARDIM SORRILÂNDIA 3, EM SOUSA/PB, CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEE-PRC-2023/33432
Valor  756.512,57
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.361.5006.2769.0287.4440.51.540.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 21/11/2023 A 30/11/2024
Data da Assinatura  21/11/2023
ANTONIO ROBERTO DE ARAUJO SOUZA - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de TERMO DE FOMENTO (Lei nº 13.019/2014) 
Nº do Cadastro 23-80759-8
Nº do Instrumento 0257/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

PREGÃO Nº 086/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA
LOCAL SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

13/11/2023

  OBJETO: AQUISIÇÃO DE DRONE E ACESSÓRIOS, DESTINADO A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 23-01157-2

  HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTAL
VALOR GLOBALLOTE

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

R$ 162.984,00Lote 001
EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA 03497158000107

162.984,00VALOR TOTAL

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

João Pessoa, 20, Novembro 2023

PREGÃO Nº 126/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA
LOCAL SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

17/11/2023

  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOTAS DE COMBATE A INCÊNDIO PARA
DESEMPENHO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, DESTINADO
A CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAIBA - CBMPB/FUNESBOM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 23-01484-6

  HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTALUNITÁRIOQUANT.
VALOR R$ITEM CÓD

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

UNID
MARCA

3.132.960,000
2.140,0001.4641.0 15286

RESGATECNICA
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE
RESGATE LTDA

15453449000182
Par

ROSENBA
UER

77.040,0002.140,000362.0 15286

RESGATECNICA
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE
RESGATE LTDA

15453449000182
Par

ROSENBA
UER

3.210.000,000VALOR TOTAL

João Pessoa, 20, Novembro 2023

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO Nº 203/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA
LOCAL SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

27/11/2023

  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
AUDIOVISUAIS E AFINS, DESTINADO A SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL -
SECOM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 23-02489-6

  HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTAL
VALOR GLOBALLOTE

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

R$ 1.342.300,00Lote 001
TELASAT LOCADORA DE TELOES LTDA 02199904000113

1.342.300,00VALOR TOTAL

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

João Pessoa, 27, Novembro 2023


